

Số 01 -BC/BCĐ

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025  
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

### I. Tình hình chung

Ngay từ đầu năm, cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đã tập trung tổ chức tổng kết năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; quan tâm thực hiện tốt các hoạt động thăm hỏi, chăm lo cho người có công, gia đình chính sách, người nghèo vui xuân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025); tập trung thực hiện đảm bảo việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*” và thực hiện Đề án sáp nhập các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định.

Việc thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy, giải quyết các chế độ chính sách liên quan tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, nhất là đối với cán bộ, đảng viên. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện cũng tạo một số dư luận xã hội liên quan, nhất là trong đội ngũ cán bộ, đảng viên cũng phần nào ảnh hưởng đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

### II. Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phường**

#### 1.1. Ban Thường vụ Đảng ủy

Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, chương trình,... của Trung ương, của tỉnh; thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, đảm bảo yêu cầu<sup>(1)</sup>; trọng tâm là các chủ trương chỉ đạo gần đây của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và của Ban

<sup>(1)</sup> Cụ thể hóa: triển khai thực hiện Kết luận số 89-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; triển khai học tập, quán triệt và thực hiện Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân”; thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn;...

Chấp hành Trung ương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng đưa đất nước bước vào Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam; chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân”; các tác phẩm, bài viết của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Tổng Bí thư Tô Lâm.

Từ ngày 01/7/2025, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã tổ chức 04 lớp học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường La Gi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030<sup>(2)</sup>; tổ chức tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt các nghị quyết của Bộ Chính trị theo quy định (ngày 16/9/2025)<sup>(3)</sup>; tổ chức tham dự Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030<sup>(4)</sup>. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ phường, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành văn bản tiếp tục chỉ đạo hệ thống chính trị đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với ban hành Hướng dẫn xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2025-2030<sup>(5)</sup>.

Ban Thường vụ Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức chào cờ và sinh hoạt tư tưởng dưới cờ theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XII; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Tổ chức 01 cuộc giám sát việc xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế làm việc, chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội của các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường, nhiệm kỳ 2025-2030 đối với Đảng ủy Trường THPT Lý Thường Kiệt và Chi ủy Trung tâm Y tế khu vực La Gi.

Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường La Gi, nhiệm kỳ 2025- 2030<sup>(6)</sup>.

<sup>(2)</sup> Kế hoạch số 01-KH/ĐU, ngày 28/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường La Gi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Thông báo số 02-TB/BXDD, ngày 21/8/2025 của Ban Xây dựng Đảng về thông báo triệu tập các lớp học tập Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ phường La Gi, nhiệm kỳ 2025-2030

<sup>(3)</sup> Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 08/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

<sup>(4)</sup> Có 244 đại biểu là cán bộ chủ chốt của địa phương tham dự.

<sup>(5)</sup> Đăng ký năm 2025 có 20 mô hình: 19 mô hình tập thể; 01 mô hình cá nhân.

<sup>(6)</sup> Công văn số 60-CV/ĐU, ngày 22/8/2025 về lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường La Gi, nhiệm kỳ 2025-2030.

Ban hành các văn bản liên quan đến công tác tiếp dân và giải quyết đơn, thư đảm bảo đầy đủ, kịp thời<sup>(7)</sup>. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư được tập trung thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị<sup>(8)</sup>. Thường trực Đảng ủy tổ chức họp nghe báo cáo tình hình, tiến độ giải quyết các vụ việc kéo dài, còn tồn đọng từ thị xã La Gi (cũ) chuyển sang.

## **1.2. Ủy ban nhân dân phường**

Hội đồng nhân dân phường tổ chức các kỳ họp theo chương trình, kỳ họp chuyên đề cho chủ trương về các Nghị quyết liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của phường<sup>(9)</sup>; thực hiện công tác cán bộ thuộc thẩm quyền<sup>(10)</sup>. Ban hành các Nghị quyết thành lập các Ban của HĐND phường, thành lập các Tổ đại biểu HĐND phường La Gi khóa I nhiệm kỳ 2021- 2026; xây dựng quy chế làm việc của HĐND phường La Gi khóa I nhiệm kỳ 2021- 2026<sup>(11)</sup>. Phối hợp tổ chức hội nghị đề đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, phường tiếp xúc cử tri định kỳ và chuyên đề để nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân. Thực hiện công tác tiếp dân và theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư của công dân, qua tiếp công dân ghi nhận các nội dung liên quan chủ yếu về lĩnh vực đất đai và xây dựng. Các ý kiến, kiến nghị được xem xét, phân loại và chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Ủy ban nhân dân phường ban hành chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; tập trung triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền, gắn với thực hiện dân chủ ở các loại hình cơ sở; giải quyết kịp thời chính sách an sinh xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Dân chủ ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện khá tốt, nhất là triển khai việc lấy ý kiến Nhân dân về việc chuyển “thôn” thành “tổ dân phố”, đổi tên khu phố trên địa bàn phường La Gi khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; triển khai Chiến dịch “Làm sạch dữ liệu đất đai” và được Nhân dân trên địa bàn phường đồng thuận cao. Qua đó đã phát huy tinh thần, trách nhiệm của Nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

<sup>(7)</sup> Quy chế Bí thư Đảng ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Thông báo thời gian, phạm vi, địa điểm, cách thức tổ chức tiếp công dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy; Quyết định ban hành nội quy tiếp công dân tại trụ sở làm việc của Đảng ủy.

<sup>(8)</sup> Đồng chí Bí thư Đảng ủy tiếp dân 09 ngày/06 lượt tiếp/06 người được tiếp; nhận 13 đơn, xử lý 13 đơn (*Chi đạo giải quyết theo thẩm quyền 01 (tổ cáo), chuyển cơ quan có thẩm quyền 03 (01 khiếu nại, 02 kiến nghị); trả lời cho công dân 01 (tổ cáo); lưu 08 (02 tổ cáo, 01 khiếu nại, 05 kiến nghị, phản ánh)*).

<sup>(9)</sup> Nghị quyết số 01 ngày 01/7/2025 về việc thành lập các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân phường La Gi; Nghị quyết số 06 ngày 01/7/2025 về nhiệm vụ phát triển KT- XH 6 cuối năm 2025; Nghị quyết số 16 ngày 08/8/2025 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán ngân sách phường La Gi năm 2025; Nghị quyết số 17 ngày 08/8/2025 về việc chuyển “thôn” thành “tổ dân phố”, đổi tên khu phố trên địa bàn phường La Gi khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

<sup>(10)</sup> Nghị quyết số 02 ngày 01/7/2025 Chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân phường La Gi nhiệm kỳ 2021- 2026; các Nghị quyết cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND phường La Gi khóa I nhiệm kỳ 2021- 2026.

<sup>(11)</sup> Nghị quyết số 03 ngày 01/7/2025 về phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số 04 ngày 01/7/2025 về phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số 07 ngày 01/7/2025 về việc thành lập các Ban của HĐND phường La Gi khóa I nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số 15 ngày 08/8/2025 về việc ban hành Quy chế làm việc của HĐND phường La Gi khóa I nhiệm kỳ 2021- 2026.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, nhất là trong các dịp Lễ, Tết; tiếp nhận hồ sơ, rà soát, ban hành quyết định trợ cấp hưu trí xã hội cho người cao tuổi theo Nghị định số 176/NĐ-CP, ngày 30/6/2025 của Chính phủ (*ban hành Quyết định hỗ trợ cho 546 đối tượng*); việc chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn đạt 100%; công tác bảo trợ xã hội, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm duy trì. Hoàn thành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm, ngư nghiệp có thu nhập trung bình năm 2025 theo đúng quy định<sup>(12)</sup>. Công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường đã hoàn thành 100% kế hoạch được giao. Vận động Quỹ vì người nghèo đạt tỷ lệ 100,5%<sup>(13)</sup>; Quỹ Đền ơn đáp nghĩa vận động được 120.925.000 đồng/113.000.000 đồng, đạt 107% kế hoạch; giải quyết việc làm được 556 người/600 người, đạt 92,76% kế hoạch, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo bằng các hình thức chỉ tiêu 78%. Thực hiện chi trả quà tặng Chính phủ (100.000 đồng) cho người dân kịp thời nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, với tổng số kinh phí đã chi: 5.755.200.000 đồng (*tương ứng 57.552 khẩu/59.326 khẩu, đạt tỷ lệ 97,01%; 12.411 hộ/13.054 hộ, đạt tỷ lệ 95,07%*).

Chất lượng giáo dục và đào tạo được duy trì, công tác tuyển sinh và tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 của các trường học theo kế hoạch, đạt chỉ tiêu đề ra; công tác phổ cập giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm thực hiện. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập; triển khai đồng bộ các giải pháp vận động học sinh bỏ học ra lớp. Hoạt động y tế được chủ động giám sát, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm các cơ sở giáo dục có tổ chức bán trú, dịch vụ ăn uống trên địa bàn<sup>(14)</sup>. Trong năm, không có xảy ra trường hợp nào ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường vận động Nhân dân tham gia BHYT, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 86,50% dân số của phường, ước đến 31/12/2025 đạt 95%.

Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025 theo kế hoạch; thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá” năm 2025 theo đúng quy định, tỷ lệ hộ được công nhận gia đình văn hoá 12.701/12.967 hộ, đạt 97,95% (vượt chỉ tiêu được giao). Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, thiết thực. Tổ chức các hoạt động thể thao thi đấu các bộ môn: võ thuật, cầu lông, bóng đá,... gắn với đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 được tập luyện thường xuyên và hưởng ứng hoạt động “Ngày Việt Nam tiến bước”. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hoá, kiểm tra lĩnh vực quảng cáo, giải trí, đặc biệt kiểm tra lĩnh vực hoạt động kinh doanh karaoke, phòng trà ca nhạc và trò chơi điện tử, qua kiểm tra hướng dẫn nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

<sup>(12)</sup> Kết quả tỷ lệ nghèo đa chiều theo chuẩn nghèo đa chiều giảm so với năm 2025 giảm 0,6% đạt 100% chỉ tiêu được giao.

<sup>(13)</sup> Đã cấp 524 thẻ BHYT cho người thuộc diện Hộ nghèo theo danh sách đã phê duyệt, đạt tỷ lệ 100% và cấp 493 thẻ BHYT cho người thuộc diện hộ cận nghèo, đạt tỷ lệ 100%.

<sup>(14)</sup> Đã kiểm tra 15 cơ sở (03 doanh nghiệp, 12 trường học).

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tập trung thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; UBND phường tiếp tục chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư. Tổ chức thực hiện 105 cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho 11.750 lượt người, số cuộc thi tìm hiểu pháp luật có 15 cuộc, với 1.105 người tham dự; các cơ quan, đơn vị đã đăng tải các tin, bài viết tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới, quan trọng trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội trên trang fanpage, trang thông tin điện tử phường La Gi và các phương tiện khác.

UBND phường đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công công trình Đường tránh ĐT.719 và cầu qua Sông Dinh trong thời gian sớm nhất<sup>(15)</sup>.

### **1.3. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội**

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. Tăng cường công tác dân vận chính quyền và thực hiện dân chủ cơ sở ở các loại hình; tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2025 – 2030.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường tập trung ổn định tổ chức và hoạt động; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và cấp trên để tập trung triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt kết quả tích cực; chú trọng nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về địa bàn dân cư; thực hiện hoàn thành công tác phản biện xã hội đảm bảo kế hoạch đề ra. Quan tâm phát triển đoàn viên, hội viên.

Thường xuyên quan tâm, chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân; tổ chức phát động quyên góp ủng hộ đồng bào bị ảnh hưởng bão số 10 và ủng hộ nhân dân các địa phương trên bàn tỉnh bị ảnh hưởng do lũ lụt<sup>(16)</sup>; thường xuyên nắm tình hình, tâm trạng, tư tưởng của Nhân dân. Tập trung rà soát, duy trì và nhân rộng các mô hình dân vận khéo trên địa bàn phường.

Tổ chức thành công Đại hội Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội phường, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025; tổ chức 29 Hội nghị Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố đánh giá kết quả hoạt động, đề ra

<sup>(15)</sup> Đến nay, UBND phường đã thực hiện kiểm đếm 92 hồ sơ; đã họp Hội đồng xét nguồn gốc đất đối với 92/92 hộ, đạt 100%. Đã bàn giao mặt bằng trước đoạn tuyến tổng chiều dài khoảng 2.300m (30 hộ dân), trong đó 1.400m đủ điều kiện thi công, còn lại 900m chưa có đường vào thi công. UBND phường đã ban hành các Quyết định có liên quan đến việc định giá đất và công tác xác định giá đất cụ thể để bồi thường đất.

<sup>(16)</sup> Đã vận động được 505.277.000 đồng và chuyển về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để hỗ trợ đồng bào vùng bị thiệt hại do bão số 10; đến ngày 28/11/2025, Ban Cứu trợ phường đã tổ chức quyên góp được hơn 4 tấn hàng hóa thiết yếu, quần áo và 332.034.111 đồng ủng hộ nhân dân các địa phương trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng do lũ lụt.

phương hướng, nhiệm vụ, chương trình hành động nhiệm kỳ 2025 – 2027 và hiệp thương cử Ban Công tác Mặt trận Tổ dân phố nhiệm kỳ mới.

## **2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo phường**

Thực hiện Chương trình số 03-CTr/BCĐ, ngày 23/09/2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh về chương trình công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh những tháng cuối năm 2025, Ban Chỉ đạo phường đã chủ động xây dựng Chương trình<sup>(17)</sup> để triển khai thực hiện nhiệm vụ dân chủ ở cơ sở năm 2025 đến các cơ quan, đơn vị và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo phường<sup>(18)</sup>, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, phù hợp chức trách và lĩnh vực phụ trách của mỗi đồng chí. Ban hành Công văn số 01-CV/BCĐ, ngày 30/9/2025 về góp ý dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở phường La Gi; Công văn số 02-CV/BCĐ, ngày 01/10/2025 về góp ý dự thảo Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở phường những tháng cuối năm 2025. Ban Chỉ đạo phường thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, thực hiện chế độ họp định kỳ, đảm bảo sự phối hợp giữa các thành viên; kịp thời nắm bắt tình hình, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong triển khai Quy chế dân chủ ở cơ sở. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và chất lượng thực hiện dân chủ tại phường.

## **3. Kết quả thực hiện dân chủ trong các loại hình cơ sở**

### **a) Đối với các Tổ dân phố**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật thực hiện dân chủ cơ sở; quán triệt các văn bản, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động để nâng cao ý thức trách nhiệm. Không ngừng đổi mới theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng và tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Thực hiện kịp thời đầy đủ các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, dịp lễ 2/9; công tác bảo trợ xã hội, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm duy trì. Triển khai thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân về việc chuyển “thôn” thành “tổ dân phố”, đổi tên khu phố trên địa bàn phường La Gi khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, triển khai Chiến dịch “Làm sạch dữ liệu đất đai” và được Nhân dân trên địa bàn phường đồng thuận cao.

Tạo điều kiện cho Nhân dân tiếp tục giám sát công tác thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trong giải quyết công việc của Nhân dân.

### **3.2. Đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp**

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nêu cao trách nhiệm thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động, trong quản lý công chức, viên chức, người lao

<sup>(17)</sup> Chương trình số 01-CTr/BCĐ, ngày 07/10/2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở phường về chương trình công tác của BCĐ thực hiện dân chủ ở cơ sở phường những tháng cuối năm 2025.

<sup>(18)</sup> Thông báo số 01-TB/BCĐ, ngày 11/9/2025 của BCĐ thực hiện dân chủ ở cơ sở phường về phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ thực hiện dân chủ ở cơ sở phường.

động. Thường xuyên rà soát, bổ sung, sửa đổi Quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy tắc ứng xử, quy định về quản lý tài chính, quản lý tài sản, kê khai tài sản,... và quy định có tính chất đặc thù cho phù hợp với quy định mới, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Qua đó thực hiện tốt các nội dung như việc duy trì chế độ giao ban định kỳ; việc công khai các nội dung công chức, viên chức, người lao động được biết như: Việc tuyển dụng, nâng bậc lương, nâng ngạch và đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, đánh giá phân loại, khen thưởng, kỷ luật; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và các chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức.

### **3.3. Đối với doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước**

Lãnh đạo các doanh nghiệp tiếp tục quan tâm thực hiện dân chủ theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ; các quy định của pháp luật và Hướng dẫn số 41/HD-TLĐ, ngày 11/11/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Công đoàn tham gia đối thoại và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc.

Trong năm 2025, có 7/9 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động và đối thoại định kỳ (Công ty TNHH Công nghệ Thống Nhất); đề nghị Liên đoàn Tỉnh xếp loại công đoàn cơ sở (trong đó 03 HTXS NV, 11 HTTNV).

### **4. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Thực hiện duy trì, cải tiến và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn phường. UBND phường thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06, thành lập các Tổ (*Công nghệ số cộng đồng; Ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính phường; Quản trị Fanpage phường; Phong trào bình dân học vụ trên địa bàn phường*). Tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ và hoạt động sản xuất trên địa bàn. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của cơ quan hành chính được thực hiện tốt, các phần mềm ứng dụng đã phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, thúc đẩy cải cách hành chính, phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành. Công tác đảm bảo an toàn thông tin trong các cơ quan Nhà nước được quan tâm.

UBND phường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên đôn đốc, kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương định kỳ hàng tuần tổ chức rà soát, theo dõi tình hình giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị mình để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục tình trạng hồ sơ trễ hẹn.

Trong năm 2025 (*từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/10/2025*), UBND phường đã tiếp nhận 6.279 hồ sơ (trực tuyến: 5.944 hồ sơ, trực tiếp: 335 hồ sơ), giải quyết xong: 6.155 hồ sơ (đúng, trước hạn: 6.147 hồ sơ; trễ hạn: 08 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ đúng hạn là 99,86% (số liệu trên hệ thống một cửa, một cửa điện tử). UBND phường La Gi xếp hạng 11/124 xã, phường, đặc khu trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện, qua đó kịp thời giải quyết, đồng thời xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, cá nhân trong việc thi hành công vụ nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao đảm bảo đúng quy định. Công tác tiếp công dân thực hiện đảm bảo đúng quy định, trong năm 2025 (tính đến ngày 31/10/2025) đã tiếp 71 lượt/79 người, tăng 34 lượt so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Tiếp định kỳ 25 lượt/29 người, tiếp thường xuyên 46 lượt/50 người. Tiếp nhận 45 đơn (gồm: 02 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 42 đơn kiến nghị phản ánh), tăng 33 đơn so cùng kỳ năm trước. Qua xử lý, 20 đơn không thuộc thẩm quyền (15 đơn hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền và 05 đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền); 25 đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của Chủ tịch UBND phường. Đã giải quyết: 20/25 đơn (00/02 đơn tố cáo, 01/01 đơn khiếu nại và 19/22 đơn kiến nghị phản ánh), đạt tỷ lệ 80%.

## **II. Đánh giá chung**

Việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở được các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phường, các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và vận động Nhân dân tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước được quan tâm thực hiện tốt. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm lãnh đạo; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo, tạo sự đồng thuận của xã hội.

Tuy nhiên, do thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập một số cơ quan, đơn vị theo quy định nên bước đầu trong công tác thực hiện còn một số khó khăn.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã phường tăng cường hơn nữa công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị các nội dung của Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư; nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc triển khai, thực hiện dân chủ ở các loại hình cơ sở; tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân, giữ gìn vệ sinh môi trường và thực hiện đảm bảo các chính sách an sinh xã hội. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ

quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng chính quyền.

**4.** Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc tham gia thực hiện dân chủ ở các loại hình cơ sở; quan tâm thực hiện giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

**5.** Từng thành viên Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở của phường phát huy tinh thần, trách nhiệm đối với chức trách, nhiệm vụ được giao; thường xuyên theo dõi, hướng các đơn vị được phân công triển khai, thực hiện tốt dân chủ; đồng thời thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về Ban chỉ đạo phường. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở các loại hình cơ sở.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Các thành viên BCD phường,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**PHÓ BÍ THƯ**

kiêm

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Võ Minh Vương**